Octavo pro Sulmona produciunt collatio 2532. de ecclesia Sulmonen. tanquam de Cathedrali Ecclesia.

A respondetur hanc collationem dedisse causam licit. quae postea in sumptis anno 1538. & tamen hoc ad precedentiam non pertinet.

Nondum dicitur statum Cathedralis Sulmonensis, quia Capitulum ejus ecclesie sede vacante Vicarios Capitularis eligit. Qui quidem actus fieri non potest nisi a Capitulo Cathedralis Ecclesiae: & hinc statum Cathedralium deduxit Rota in causa Verellen. Vnitatis Capituli 12. Janii 1598. coram Penia.

Ceterum respondetur eodem modo hos actus electionis factos fuisse ab anno 1571. & sic post motam litem, quae in Rota initium habuit anno 1539. coram Episcopo 1572. & in Sac. Congregatione 1577.

Decimo produciuntur plures scripturae, ex quibus colligitur Capitulum Sulmonense cum Capitulo Valvenis de jure, & consuetudine habere jus eligendi Valvensem Episcopum.

At potest responderi ex jure eligendi Episcopum non probari statum Cathedralis Ecclesiae: tum quia Episcopi antiquitus eligebantur ab universo Clero, cap. Episcopi, & cap. Obsequium, 63. dist. Tum quia quotiescunque Ecclesia Cathedralis unitur cum Ecclesia Collegiata aequae principaliter, sic electio Praelati in Ecclesia Cathedrali per Collegium utriusque Ecclesiae nec per hujusmodi unionem Conventualis efficitur Cathedralis, ut in specie declarat Petr. de perus. de unione Ecclesiarum, cap. 129. vbi. Tertio, ut neutra subiciatur alteri, & Caccialap. in eod. tract. ar. 8. sub. num. 2. vbi. Si verum est Cathedrales.

Ultimo Canonici Sulmonenses ut evitent enunciativas litterarum Apostolicarum, pluribus conantur probare sub nomine Valven. Ecclesia comprehendit etiam Sulmonensem. Sed scripturae, quae produciuntur ad hoc probandum, sunt folia volantia, & nihil probant: & contrarium apparet concludenter ex innumeris ferè scripturis, etiam per eos productis, in quibus Ecclesia Valven. contra distinguitur ab Ecclesia Sulmonen. Et in specie ex dicta Bulla Innocentii VII. in qua Sulmo dicitur esse Valven. diocesis, & ex Bullis Lucii III. & Honorii III. quae carent omni suspitione tanquam subscriptae a Collegio Cardinalium, & recensent Ecclesiam S. Pamphili de Sulmonia tanquam Plebem Episcopatus Valvenis. Item anno 1541. Cum in Rota Canonici Sulmonenses pretendere se proprium habere Episcopatum, & ab eo denominandum esse Episcopum Valvensem, & Sulmonensem, a tali denominatione Episcopus fuit absolutus per sententiam Rotalem, quae in rem judicatam transit.

His omnibus accedit quod probationes Capituli Sulmonensis magis confunduntur, & conquisantur ex contrariis probationibus, & scripturis nunc primum productis a Capitulo Valvenis, & praesertim ex litteris Leonis IX. Nicolai II. Benedicti XI. & Joannis XXII. in summo, nam 7. quibus constat Ecclesiam S. Pelini semper fuisse Cathedralis, & solam illi primatum tenuisse: Ecclesiam verò S. Pamphili de Sulmona esse plebaniam seu Collegiatam diocesis Valven. sine diocesi, sine dote, sine dignitate. Et in specie advertunt Canonici Valves Pontificem, qui dixit sedem Episcopalem esse in Ecclesia S. Pelini, & Ecclesiam S. Pamphili de Sulmona esse plebem ejus diocesis, fuisse Innocentium VII. qui erat oriundus Sulmona, ac noverat ejus diocesis statum. Unde nullo modo hoc praedictum patriae intulisset illam inter Ecclesias inferiores recentendo, nisi verè talis fuisset praeterquam quod in omnibus scripturis, in quibus fit mentio de Ecclesia, aut Capitulo Sulmonen. semper praecedit Valvenis, atque ita observat Cancellaria. Et revera hoc saltem negari non potest quin statum Ecclesiae Valvenis sit undequaque limpida, & inconcusus; Sulmonenses verò Ecclesia turbida, & confusus: unde nihil proponitur quam obrem a decisio sit recedendum.

tate. Et in specie advertunt Canonici Valves Pontificem, qui dixit sedem Episcopalem esse in Ecclesia S. Pelini, & Ecclesiam S. Pamphili de Sulmona esse plebem ejus diocesis, fuisse Innocentium VII. qui erat oriundus Sulmona, ac noverat ejus diocesis statum. Unde nullo modo hoc praedictum patriae intulisset illam inter Ecclesias inferiores recentendo, nisi verè talis fuisset praeterquam quod in omnibus scripturis, in quibus fit mentio de Ecclesia, aut Capitulo Sulmonen. semper praecedit Valvenis, atque ita observat Cancellaria. Et revera hoc saltem negari non potest quin statum Ecclesiae Valvenis sit undequaque limpida, & inconcusus; Sulmonenses verò Ecclesia turbida, & confusus: unde nihil proponitur quam obrem a decisio sit recedendum.

DE MAIORITATE, & OBEDIENTIA.

Cap. Quod super his.

S Y M M A R I V M.

- 1 Abbat in diocesi Episcopi existentes tenentur accedere ad eius Synodum diocesanam si habeant populum, sicut sunt exempti.
2 Sacerdotes cogi possunt accedere ad Synodum Episcopi si eam habeant animarum, alias seu.
3 Clerici civitatis, & diocesis an quando teneantur accedere diocesanam Synodum.
4 Laicum ex causa potest ad Synodum vocari.
5 Synodo diocesana qui exempti intersse teneantur ex Concilio Tridentino.
6 Abbates habentes usum mitrae, & baculi, quorum Abbatia nec curam habent, nec conventum, non tenentur accedere ad Synodum Episcopi si populum non habeant, etiam si exempti non sint. Declaratur ibid.
7 Abbas potest per Vicarium Synodo interesse si per eum curam animarum exercat, & non per se ipsum.
8 Regulares omnes, qui vel Capitulum generalibus non subduntur, vel curam animarum exercent, cogi possunt ab Episcopo etiam sub poena excommunicationis venire ad Synodum, & illius decreta observare.
9 Fratres Capellani S. Ioannis Hierosolymitani curam animarum habentes tenentur Synodo Episcopi interesse.
10 Parochi nullius diocesis tenentur accedere ad Synodum illius Episcopi, qui ex Concilio Tridentino potest eos visitare.
11 Exempti alia exercentes utramque iurisdictionem non tenentur Synodo Episcopi interesse ratione Parochialis Ecclesiarum.
12 Abbates, & Monachi Parochialium retores, quorum exemptio confirmata fuit post Concilium Tridentinum, ad diocesanam Synodum accedere non tenentur.
13 Nec Sacerdotes, qui in aliena diocesi sumuntur obtinent beneficium, & ibi morantur.
14 Episcopus in diocesana Synodo, & Archiepiscopus

in Concilio provinciali an possint aliquid statuere adversus regularium privilegia.

Synodi Cracoviensis, & Gnesensis decreta circa regularium exemptionem an sustineantur. ibid. & num. seq. usque in fin.

15 Synodi Cracoviensis decreta contra regulares expenduntur.

16 Abbates, & Monachi an, & quando sint conveniendi coram Episcopo ex Concilio Provinciali Gnesensi à Sede Apostolica confirmato.

17 Regulares privilegia Apostolica sine licentia Papa renunciare non possunt.

18 Clericus sine licentia proprii Episcopi non potest subire se alieno, & illius iurisdictionem prorogare.

19 Consecratio conventus regularis coram Ordinario sublata sit ex privilegio Apostolico.

20 Regulares exempti sunt à iurisdictione Episcopi, etiam ratione contractus, & delicti.

Regulares tanquam specialiter exempti à iurisdictione Ordinarii non comprehenduntur in cap. Volentes, de privileg. lib. 6. nec in cap. 14. sess. 7. Concilii Tridentini. ibidem.

21 Regulares notorii, & cum scandalo extra claustra delinquentes quando ab Episcopo puniri possunt.

22 Regulares degentes extra claustra, si delinquant, puniri possunt ab Episcopo in actu visitationis tantum.

23 Regularium privilegia in casibus non exceptis preservantur à Concilio Tridentino. & num. seq.

24 Concilium provinciale non potest quidquam statuere contra Concilium generale, nec contra regularium privilegia. & num. 28.

25 Concilium provinciale non potest super regularium exemptionibus statuere etiam illud idem, quod Concilium Tridentinum statuit.

26 Episcopi in Synodo non possunt quidquam statuere, quod obicit canonicis infirmitas.

27 Concilii provincialis Gnesensis decreta contra regularium exemptionem expenduntur.

28 Privilegia regularium irrevocabilitate ab Episcopo cassandi debent.

29 Regulares sunt Coadiutores Episcoporum in iis, quae ad salutem pertinent animarum.

QUOD SUPER HIS Abbates & Sacerdotes, qui sunt diocesani Episcopi, ad eius Synodum venire, & eidem obedire per censuram ecclesiasticam compelluntur. Hoc dicit, secundum Cardin. & Abb. vel plenius secundum Abbates, & Sacerdotes diocesani lege subiecti coguntur venire ad Synodum, & debitam obedientiam, & reverentiam exhibere, dummodo ibi non sit aliquid statuendum, quod canonicis sit inimicum. Ponit dictum cum inclusa limitatione, ibi. Dummodo, sed formaliter non dividitur.

Nota primo ad Synodum Episcopi teneri accedere Abbates, & Sacerdotes eidem lege diocesana subiectos, id est in diocesi Episcopi existentes, accipitur enim hic lex diocesana generaliter, ut comprehendat etiam legem iurisdictionis, secundum Cardin. num. 2. in 2. oppos. post Hugon. & Abb. Antiqu. Unde Io. Andr. Anton. de Butr. & Petr. de Anchar. sic sumunt simpliciter hanc Decretalem, videlicet: subditi Episcopi ad eius Synodum venire, & illi obedite coguntur.

Quod autem dictum est de Abbatibus, intellige de habentibus populum, de quibus loquitur c. Abbas, 18. qu. 2. His enim propter populum tenentur accedere etiam si sint exempti, secundum Innoc. hic in prius. per 6. Ex ore, infra. de privi. Sed alii populum non habentes non tenentur, cap. Episcopus, 18. dist. 5. fin. 18. qu. 2. gloss. 1. hic Innocent. in princ. Host. mon. Ioan. Andr. num. 5. Butr. eod. num. 5. Cardin. nu. 2. in 1. oppos. & alii communiter.

Rursus quod dictum est de Sacerdotibus, intellige de Curatis: nam alii curam non habentes non subijciuntur legi diocetanae, cum non habeant ecclesias, quarum ratione teneantur ad Cathedralium, & ad quartam decimam, & similia, ut in cap. Congruente; de off. ordin. & ideo cogi non possunt venire ad Synodum, secundum Ioan. Andr. hic numero 2. Butr. num. 8. & Cardin. numero 2. in 3. oppos. & idem dicendum de Sacerdotibus obtinentibus beneficia simplicia; nam etsi etiam tales subint visitationi Episcopi c. fin. de cens. tamen sufficit ut accedant Curati, qui postea populo publicant statuta synodalia, secundum Card. Verum Abb. in 1. notis. declarat hoc procedere: si in synodo esset agendum aliquid animarum curam, vel statum ecclesiarum concernens: tunc enim accedere non tenentur nisi Curati. At fecus esset si Episcopus in synodo procedere vellet ad morum reformationem, vel ut aliquid statuendum concernens totum Clerum, quia tunc omnes Clerici civitatis, & diocesis tenerentur accedere, ita tamen ut ecclesiae debita servitia non subtrahantur. Nec mirum, quia etiam laicus ex causa potest ad Synodum vocari, ut in cap. fin. 18. dist. & ita secundum Abb. potest intelligi Innoc. in c. Grave, de proben. dum dicit totum Clerum civitatis & diocesis debere accedere ad Synodum episcopalem.

Hodie decreto Concilii Tridentini in cap. 2. sess. 24. sancitum est: ut ad Synodum diocesanam exempti, etiam omnes, qui alias cessante exemptione interesse deberent, nec Capitulis generalibus subduntur, accedere teneantur: ratione tamen Parochialium, & aliarum secularium ecclesiarum etiam annexarum debentium, qui illarum curam gerunt, quicumque illi sint, Synodo interesse.

Potro Abbates habentes usum mitrae, & baculi, quorum Abbatia nec curam habent, nec conventum, S. Congregatio Trid. Concilii interpretis censuit non teneri accedere ad Synodum diocesanam, si populum non habeant, etiam si exempti non sint, nisi aliqua rationalis causa adesses, vel consuetudo invaluerit, ut accederent.

Et cum quereretur an Abbas Monachus, cuius monasterio vel ecclesiae imminet cura animarum, cui facit deservire per Vicarium sacularum ab Episcopo loci approbatum, teneatur accedere ad Synodum ipsius Episcopi per seipsum, vel si faciat mittere dictum Vicarium: responsum est sufficere, cum cura animarum per ipsum Vicarium exercere abbatem.

Item responsum abbatem S. Matthei, cui incumbit cura animarum personarum secularium, teneri & compelli posse tam ipsum quam Rectorem S. Therami Ecclesiae annexa accedere ad Synodum.

nodam diocesanam Archiepiscopi Ianuensis quamvis exempti essent, atque observare in eadem synodo statuta, perinde atque alios non exemptos.

Et generaliter decisum est, Regulares omnes, qui vel Capitulis generalibus non subduntur, vel curam animarum exercent, teneri, & cogi posse accedere ad Synodum diocesanam sub pena privationis vocis activae, & passivae ipso facto incurrenda, aliisque penis arbitrio Episcoporum etiam excommunicationis, adeo ut jus declarandi, & penas imponendi ad Episcopos exemptione non obtinente pertineat. Item jus esse Episcopis dictos regulares, qui nullis Capitulis subduntur, absolute cogere ad synodi observationem: Alios vero curam animarum exercentes ad servanda ea, quae fuerint decreta circa ipsam curam & administrationem Sacramentorum.

Item Fratres Capellanos S. Ioannis Hierosolymitani habentes curam animarum teneri accedere ad Synodum diocesanam, censuit S. Congregatio.

Quinimo consultu an Rectores, qui sunt nullius diocesis, teneantur accedere ad Synodum diocesanam illius Episcopi, qui tanquam proximior potest eos visitare; respondit teneri, quia cum Episcopus ius habeat eos visitandi, frustra viderentur visitare, nisi prius ad Synodum vocati, & instructi essent eorum omnium, quae scire eos oportet.

Uerum suborta dubitatione an exempti, qui actu exercent utramque jurisdictionem spirituales, & temporalem in Parochias, & Parochianos, iuxta cap. 11. sess. 25. de regul. teneantur ratione Parochialium ecclesiarum Synodo Episcopi interesse; Sacra Congregatio censuit non teneri.

Item Abbates, & Monachi S. sophiae negabant vel accedere ad synodum diocesanam Episcopi Beneventani, allegantes eorum privilegia à Pio V. confirmata, quibus ab hoc onere eximebantur, etiam Rectores essent Parochialium ecclesiarum dicto monasterio subiectarum. Contra Archiepiscopus eos compellere volebat ad accedendum, ex quo post Concilium per decreta, & septem annos non obstantibus privilegiis, Monachi ipsi Rectores semper ad Synodum diocesanam accesserant. Et cum utraque pars S. Congregationem Concilii hac de re consulisset, Congregatio censuit non teneri hos Monachos accedere ad Synodum, quia privilegia expressè disponentia de hoc fuerunt à Pio V. post Concilium confirmata, quo casu censetur derogasse Concilio, tantò magis, cum unicam exceptionem fecerit de visitatione faciendi ex Concilio, quod arguit in reliquis Concilio derogatum. Hac de Abbatis, & Sacerdotibus curam animarum habentibus.

Quo verò ad alios, cum Nicolaus Georgius diocesis Comensis Sacerdos conquestus esset apud S. Congregationem Concilii, quod licet in dicta diocesi nullum beneficium haberet, & jam decem annos extra eam commoratus, beneficia in aliena diocesi obtinisset; suspensus fuisset ab Episcopo eo, quod ad ejus diocesanam synodum non accessisset: S. Congregatio censuit hic Presbyter tunc non obtinebat aliquod be-

neficium in diocesi Comensi, non potuisse Episcopum illum suspendere, quia non comparuerit in Synodo, si in aliena diocesi tunc manebat, & beneficium obtinebat: ideo tollendam esse ab Episcopo suspensionem.

Quae omnia ut vides consonant cum dispositione sacrorum Canonum, & dictis Doctorum hic.

Quid autem dicendum de Penitentiario Cathedralis Ecclesiae, an scilicet sit admittendus in Synodo diocesana, scripsi in cap. Grave, a. n. 9. usque in finem, infra de praeb. ubi plene videas.

Secundo nota ex littera in vers. Dammodo, Episcopum non posse etiam in Synodo quidquam statuere contra canones: & ad hoc quod dicitur à Doctoribus, de quo dicam plenè in questione sequenti praesertim num. 26.

Q. V. E. R. O, An Episcopus in diocesana synodo, & Archiepiscopus in Concilio provinciali possint aliquid statuere adversus regularium privilegia, Anvè sustineantur decreta synodi Cracovien. & Gnesnen, super exemptione Regularium

Episcopus Cracovienis in diocesana Synodo mensibus praeteritis habita decrevit inter cetera, ut Abbates, & Praepositi regulares, id est ordinum non medicantium, forum habeant in episcopali audientia, hoc est indistinctè eorum Episcopo conveniantur: Alii autem regulares medicantium ordinum possint ab Episcopo iudicari ratione rei, contractus, & delicti iuxta Constitutionem Innocentii IV. in Concilio Lugdunen, editam, quae incipit, *Volemes*, innovatam per Concilium Tridentinum in cap. 14. sess. 7. Et cum deinde actum esset de his decretis inferendis in provinciali Synodo Gnesneni postea habita, obtentum quidem fuit à Regularibus, ut ea decreta expungerentur ex synodo, in qua inserta jam fuerant. Sed tamen Episcopo Cracovienis acriter urgente, decretum fuit (Abbatibus magnopere reclamantibus) ut salva esset regularium exemptio, praeterquam in his, quae sacris canonibus, & consuetudinibus adversantur. Et quamvis Abbates influissent, Concilii decreta ut in eo capite adderentur verba, *salva Sedis Apostolica privilegia*: nihil tamen obtinuerunt, reclamante scilicet Cracovienis Episcopo.

Quod pertinet ad Synodum diocesanam Cracoviensem decretum superius propositum duas habet partes. In prima absolute supponit Abbates Episcopi jurisdictioni, & hac in parte Episcopus duobus modis conatur tueri suum decretum synodale. Primo, quia in Synodo provinciali illius Regni paulò ante celebrata, & confirmata à Paulo V. ex sententia S. Congregationis Concilii statutum est, ut infra, videlicet iudicium nationis exigit, ut qui in Ecclesia Dei, vel ob officii excellentiam, vel religionis, vitæque tranquillioris statum sublimiori loco positi sunt, peculiari quoque praeter ceteris modo in eorum occurrentibus tractentur negotiis. Proponentibus itaque dominis Abbatibus diversorum ordinum provinciae huius, statuit & decrevit synodus, quòd de cetero coram locorum Ordinariis ipsis, aut coram specialibus commissariis conveniantur, Quo quidem decreto contendit Episcopus subla-

ta

ta

sublatam in Regno Poloniae Abbatum, & Monachorum exemptionem.

Alii autem hoc decretum literaliter interpretantur: nam Praepositus Corporis Christi Casimirii, qui eidem Synodo interfuit, putat illud non esse intelligendum nisi in causis, in quibus exempti possunt coram Ordinariis conveniri, ita ut propterea editu fuerit in favorem exemptorum, declarandos eos in illis causis, in quibus subfunt Ordinariis, non debere tamen remitti ad quemcumque officialem, sed ab ipsismet Episcopis, vel eorum specialibus Commissariis esse iudicandos. Atque hoc iudicant illa verba proemii iudicium rationis exigit, ut qui sublimiori loco positi sunt, peculiari etiam modo tractentur, & Atque alia sequentia, coram Ordinariis ipsis, aut coram specialibus Commissariis conveniantur. Et cum decretum enunciatur editum Abbatibus proponentibus, non est credendum Abbates ipsos proposuisse Synodo, ut eos submitteret jurisdictioni Episcoporum. Nuntius vero a politolis putavit decretum non loqui de Abbatibus, & Monachis exemptis, cum hac qualitas exemptionis ibi non exprimitur.

De quibus cum aliis actum fuerit in S. Congregatione Concilii re ad eundem Paulum V. delata, Sanctitas sua, die 9. Iulii, 1618, mandavit dari litteras ad Nuntium, quibus si significaretur ex deductis ab ipso praehensione Episcopi Cracovienis & aliorum Episcoporum non subfiteri, sed ante quam alio remedio uteretur ageret cum ipsis Episcopis, & eos moneat ad petendam à Sede Apostolica determinationem; ac praeterea ageret cum Serenissimo Rege, atque illius sentiam exquireret.

Secundus modus, quo Episcopus Cracovienis conatur defendere decretum Synodale, est consuetudo, secundum quam à ducentis annis asserit se cognosse Abbatum Regularium causas, adeo ut ipsimet iam jurisdictionem ordinariam recognoscant: sed in suis litteris semper loquitur de Abbatibus non exemptis.

Nuntius Apostolicus anno 1618, quando de hac ipsa exemptione actum fuit, suis litteris testatus est praeteritis temporibus varè fuisse observatum Monachos fuisse admodum segnes, & negligentes in sua exemptione tuenda, ita ut quidam Abbas Gnesnenis apertè falsus fuerit se exemptionem perdidisse, atque Episcopo Cracovienis esse subiectum.

Quae tamen negligentia, imò etiam ipsa exemptionis renunciatio Romanorum Pontificum privilegiis, quibus Regulares immediatè Sedi apostolice subijciuntur, nullum intulit praedictum, ut est text in c. *Cum tempore*, & ibi Abb. in *5. notab. de arbit.* Ad idem text. in cap. 2. de integ. restit. & in cap. *Cum olim*, il secondo, de privi. Et ita plenè consuluit Paul. de Castr. conf. 432. *Videatur dicendum*, num. 3. & seq. lib. 1. ubi pluribus ostendit Regulares, nec tacite, nec expressè posse suis privilegiis renunciare, & processus fabricatos in curia Episcopali contra Monachos renunciantes, esse ipso iure nullos. Et idem respondit Roman. conf. 360. circa primam, num. 19. generaliter enim nemini licet alieni iudicis jurisdictionem prorogare etiam tacite non opponendo de electione fori, gloss. *Communiter* approbata in l. *Si convenit*, in